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Signora Presidente, 
Signore e Signori Consiglieri comunali, 
 
il Consiglio comunale, nella sua seduta del 15 ottobre 2018, approvando il MM 42/18, ha adottato il nuovo 
Regolamento sulla gestione dei rifiuti. 
 
La Legge cantonale di applicazione della legge federale sulla protezione dell'ambiente (LALPAmp) 
prevede una tassa base, che copre i costi di raccolta e i costi fissi, ed una tassa sul quantitativo 
prelevata mediante la vendita dei sacchi della spazzatura, il cui obiettivo è di coprire i costi di 
smaltimento (art. 18 cpv. 2). 
 
La legge concede ai Comuni una certa autonomia per stabilire la tassa base (art. 16 cpv.4 e cpv.5 e art. 
18a cpv.6 LALPAmp). Il prezzo del sacco deve però essere fissato dal Municipio, tramite ordinanza, 
entro i limiti imposti dal Consiglio di Stato (art. 18b cpv. 3 LALPAmp).  
 
Il grado di copertura dei costi di gestione dei rifiuti deve essere in linea con l’art. 18 cpv 3 LALPAmb e, sulla 
base dell’art. 28 cpv. 2 LALPAmp, pari al 100%. 
 
L’attuale tassa base prevista dal nostro regolamento non ci permette di rispettare le disposizioni contenute 
nell’art. 18 cpv. 3 e nell’art. 28 cpv. 2 LALPAmp). 
Il grado di copertura complessivo (tassa base + tassa sul sacco), riferito alla previsione per l’anno 2020, è 
infatti inferiore all’80%. 
 
Con l’introduzione del nuovo modello contabile (MCA2)1, prevista con il preventivo 2021, verranno creati dei 
fondi di capitale proprio separati. In sintesi, il capitale proprio sarà formato da sotto-capitali autonomi, con i 
risultati d’esercizio dei vari servizi, tra cui la gestione dei rifiuti, che per legge dovranno essere finanziati 
tramite le tasse d’uso e non con le imposte comunali. Il principio di autofinanziamento è sancito da leggi 
superiori e l’impiego di questi fondi è obbligatorio, nel rispetto del principio di causalità (art. 151 LOC e 5 
RGFCC). 
Questi fondi (risultato tra la spese e ricavi del centro di costo) dovranno raggiungere il pareggio nel medio 
termine, in modo da non influenzare il conto economico e di riflesso sulla fissazione del moltiplicatore 
d’imposta. 
 
La necessità di aumentare la tassa base ha quindi una duplice funzione: il rispetto del principio di causalità 
(copertura integrale dei costi generati dal servizio) e garantire una neutralità finanziaria del servizio sui conti 
comunali.  
 
L’attuale forchetta prevista dal Regolamento in vigore non permette di rispettare le normative in vigore. 
 
L’aumento della tassa base è indispensabile, in quanto, a partire dal 2021, il risultato del settore rifiuti 
inizierà ad influire sui fondi del capitale proprio e, se il servizio non fosse adeguatamente finanziato, 
provocherebbe degli ammanchi, che dovrebbero essere coperti con aumenti futuri, anche rilevanti, della 
tassa base.  
                                                 
1 Entrata in vigore nuovi articoli LOC, RALOC e RGFCC il 1.luglio 2019. 
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Questa modifica permetterà di adeguare il nostro regolamento alla legislazione federale e cantonale, 
garantendo nel contempo un certo margine di manovra anche per il futuro. 
 
Per praticità e per semplificare la fatturazione l’IVA verrà calcolata separatamente. 
 
Il Municipio propone pertanto di aumentare i parametri relativi alla tassa base, nel modo seguente (indicati in 
rosso): 
 
Art. 15 Tassa base 

3Mediante ordinanza il Municipio stabilisce in particolare le eventuali eccezioni 
all’assoggettamento, i casi di esenzione nonché l’ammontare della tassa base annua (IVA 
inclusa esclusa) entro i seguenti limiti: 

 
 
          Categoria    Minimo Fr.   Massimo Fr. 

 
La tassa verrà stabilita annualmente, tramite ordinanza. 
 
Si invita pertanto a voler risolvere 
 

R I S O L V E R E : 
 
 
1. La modifica dell’art. 15 cpv. 3 del Regolamento sulla gestione dei rifiuti “Tassa base” è approvata. 

 
2. La nuova normativa entra in vigore con la crescita in giudicato della decisione di ratifica della Sezione 

degli enti locali. 
 
 

  PER IL MUNICIPIO   
 Il Sindaco:  Il Segretario:  
 Bruno Ongaro  Milko Pastore  

 
 
 
 
 
 
 
Commissioni incaricate dell’esame: Petizioni e Gestione 

 

Economia domestica 

 

50.00 

 

90.00 

 

100.00 

 

180.00 

Uffici e attività 
amministrative 100.00 180.00 150.00 270.00 

Negozi e commerci in 
genere 120.00 216.00 180.00 324.00 

Studi medici 120.00 216.00 180.00 324.00 

Supermercati 500.00 900.00 1'000.00 1'800.00 

Industrie/artigianato 500.00 900.00 1’000.00 1’800.00 

Esercizi pubblici 
(ristoranti, bar, hotel, 
ecc.) 

400.00 720.00 800.00 1‘440.00 
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